



PRESSEMEDDELELSE NR. 11/26

Luxembourg den 10. februar 2026

Domstolens dom i sag C-97/23 P | WhatsApp Ireland mod Det Europæiske Databeskyttelsesråd

Databeskyttelsesforordningen: WhatsApp Irelands søgsmål til prøvelse af Det Europæiske Databeskyttelsesråds bindende afgørelse 1/2021 kan antages til realitetsbehandling

Da denne afgørelse er en anfægtelig retsakt, som berører denne virksomhed umiddelbart, har Domstolen ophævet Rettens kendelse og hjemvist sagen til Retten med henblik på, at denne træffer afgørelse om sagens realitet

Domstolen har fastslået, at en bindende afgørelse truffet af Det Europæiske Databeskyttelsesråd (Databeskyttelsesrådet) i en tvist mellem flere nationale tilsynsmyndigheder om, hvorvidt en dataansvarlig har overtrådt den generelle forordning om databeskyttelse (databeskyttelsesforordningen) ¹, og hvorvidt det i givet fald er nødvendigt at ændre de påtænkte korrigerende foranstaltninger over for denne dataansvarlige, udgør en retsakt, der kan anfægtes ved Unionens retsinstanser. Denne afgørelse hidrører nemlig fra et EU-organ og har til formål at have retsvirkninger over for tredjemand. I den foreliggende sag har Domstolen desuden fastslået, at WhatsApp Ireland Ltd (herefter »WhatsApp«) er umiddelbart berørt af den omhandlede afgørelse. Da WhatsApps annullationssøgsmål kan antages til realitetsbehandling, men Den Europæiske Unions Ret endnu ikke har behandlet tvistens realitet, har Domstolen ophævet den appellerede kendelse og hjemvist sagen til Retten.

Efter databeskyttelsesforordningens ikrafttræden modtog den irske tilsynsmyndighed, dvs. Data Protection Commission, en række klager fra brugere og ikke-brugere af beskedtjenesten »WhatsApp« om denne virksomheds behandling af personoplysninger. I december 2018 indledte denne tilsynsmyndighed på eget initiativ en generel undersøgelse af, hvorvidt WhatsApp overholdt sine gennemsigtigheds- og oplysningsforpligtelser over for enkeltpersoner.

Den irske tilsynsmyndighed fremsatte i december 2020 et udkast til afgørelse for alle de øvrige berørt nationale tilsynsmyndigheder med henblik på deres udtalelse ². Da der ikke kunne opnås enighed om visse aspekter af dette udkast, indbragte den irske tilsynsmyndighed sagen for Databeskyttelsesrådet, for at det kunne afgøre tvisten mellem de berørte tilsynsmyndigheder ved at tage stilling til de spørgsmål, der havde været genstand for relevante og begrundede indsigelser.

Databeskyttelsesrådet traf en afgørelse, der var bindende ³ for alle de berørte tilsynsmyndigheder, nemlig afgørelse 1/2021, hvori den bl.a. konstaterede, at visse bestemmelser i databeskyttelsesforordningen var blevet overtrådt, samt pålagde den irske tilsynsmyndighed at ændre de påtænkte korrigerende foranstaltninger, herunder bødernes størrelse. På dette grundlag traf den irske tilsynsmyndighed sin endelige afgørelse, som var rettet til WhatsApp, og som bl.a. pålagde virksomheden **bøder på i alt 225 mio. EUR**.

WhatsApp anlagde et annullationssøgsmål til prøvelse af Databeskyttelsesrådets afgørelse ved Retten ⁴. Retten afviste imidlertid dette søgsmål fra realitetsbehandling ved sin kendelse af 7. december 2022 ⁵ med den begrundelse, at Databeskyttelsesrådets afgørelse ikke var en anfægtelig retsakt, og at WhatsApp ikke var umiddelbart berørt af denne afgørelse. Ifølge Retten var Databeskyttelsesrådets afgørelse kun en mellemkommende foranstaltning, og WhatsApp kunne kun anfægte den irske tilsynsmyndigheds endelige afgørelse ved en national ret. WhatsApp anfægtede derefter

Rettens kendelse ved at iværksætte en appel ved Domstolen.

Domstolen har i sin dom af d.d. fastslået, at **Databeskyttelsesrådets afgørelse rent faktisk er en retsakt, der kan anfægtes ved Unionens retsinstanser**. Denne afgørelse er nemlig en retsakt, der hidrører fra et EU-organ, og som er bindende over for tredjemand, nemlig i det konkrete tilfælde den irske tilsynsmyndighed og alle de andre berørte tilsynsmyndigheder. Desuden fastlægger denne afgørelse definitivt dette organs holdning og udtømmer alle de spørgsmål, som det har fået forelagt. Følgelig kan en sådan afgørelse ikke anses for en mellemkommende foranstaltning, som ikke kan gøres til genstand for et søgsmål.

Desuden har Domstolen fastslået, at **WhatsApp var umiddelbart berørt af denne afgørelse**, idet afgørelsen har medført en væsentlig ændring af denne virksomheds retsstilling uden at overlade sine adressater nogen skønsmargen. Denne afgørelse er nemlig ubetinget bindende for de berørte tilsynsmyndigheder, navnlig for så vidt angår konstateringen af, at visse bestemmelser i databeskyttelsesforordningen er blevet overtrådt, og disse myndigheder kan ikke ændre resultatet af afgørelsen.

Det er derfor blevet fastslået, at WhatsApps søgsmål kan antages til realitetsbehandling, og **Rettens kendelse er blevet ophævet**. Domstolen har hjemvist sagen til Retten med henblik på, at denne træffer afgørelse om sagens realitet, herunder spørgsmålet om, hvorvidt WhatsApp har overtrådt de pågældende bestemmelser i databeskyttelsesforordningen.

BEMÆRKNING: Der kan iværksættes appel, der er begrænset til retsspørgsmål, for Domstolen til prøvelse af en dom eller en kendelse afsagt af Retten. Appellen har principielt ikke opsættende virkning. Såfremt den kan antages til realitetsbehandling og er begrundet, ophæver Domstolen Rettens afgørelse. I tilfælde af, at sagen er moden til afgørelse, kan Domstolen selv træffe endelig afgørelse i tvisten. I modsat fald hjemviser Domstolen sagen til Retten, der er bundet af den afgørelse, som Domstolen træffer i appelsagen.

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

[Dommen og et eventuelt resumé](#) af dommen offentliggøres på webstedet CURIA på afsigelsesdagen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Billeder fra domsafsigelsen er tilgængelige via »[Europe by Satellite](#)« ☎ (+32) 2 2964106.

Følg Domstolen online!



¹ Europa-Parlamentets og Rådets [forordning \(EU\) 2016/679](#) af 27.4.2016 om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger og om ophævelse af direktiv 95/46/EF (generel forordning om databeskyttelse).

² I henhold til databeskyttelsesforordningens artikel 60, stk. 3.

³ I henhold til databeskyttelsesforordningens artikel 65, stk. 1.

⁴ I henhold til artikel 263 TEUF.

⁵ Kendelse af 7.12.2022, WhatsApp Ireland mod Det Europæiske Databeskyttelsesråd, sag [T-709/21](#) (jf. ligeledes pressemeddelelse [nr. 196/22](#)).